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Svenska lantbrukssällskapens förbund
www.slf.fi

Gårdsrådgivning
 

Åkrarnas baskondition tryggar 
produktionen
Åkern är grunden för växtproduktionen. En väl skött åker producerar den 
skörd och kvalitet man har som målsättning. 

Vilken är situationen på dina åkrar? Visar marken symptom på jordpackning? 
Har du på din gård utnyttjat möjligheten till träda växtföljdsmässigt och 
landskapsmässigt? Är flyghavre ett bestående problem i odlingen?

Utnyttja den rådgivning som gäller åkrarnas baskondition och skötsel 
av odlingslandskapet.

Trygga livsmedel ända från början av 
kedjan
Känner du till råvarorna du använder för mjölk- och köttproduktion? 
Och hur är det med köpta och använda foder samt växtskyddsmedel? 
Antecknar  du också sådana läkemedel som du själv ger till djuren? 
Finns det tillräckligt med utrymme för sjuka djur att bli friska? Hur 
säkrar du kvaliteten på bruksvattnet? Hur och när rengörs djur- 
och mjölkhanteringsutrymmena? Håller sig fåglarna borta från 
foderlagren?

Har du kartlagt riskerna i livsmedelsproduktionen på din gård?     
Beställ rådgivningsmodulen gällande livsmedel.    

Ta väl vara på den nya generationen

Gårdsspecifikt skräddarsydd 
rådgivning om tvärvillkoren

Underlättar tolkning av miljövillkor
Hur påverkar miljölagstiftningen din gård? Känner du igen i vilka 
olika situationer man på din gård skall beakta lagstiftningen gällande 
miljöskydd?  

Användningen av kväve styrs på såväl växtodlingsgårdar som husdjurs-
gårdar av lagstiftningen som reglerar utsläpp av nitrater i vattendragen. 
På husdjursgårdar bildar också gödselhanteringen en stor separat 
helhet. Är dina åkrar belägna på grundvattenområden? Känner du till 
de viktigaste skyddsbestämmelserna för vilda djur- och växtarter? 

Utnyttja den rådgivning som gäller rätt iakttagande av 
miljövillkor.   

Har kalvarna tillräckligt med utrymme för 
vila? Är det dragigt eller är förhållandena 
behagliga? Finns det kamrater att bekanta 
sig med? Finns det utrymme för skötsel av 
sjuka kalvar? Fungerar utfodringen och vatten-
automaterna också under elavbrott? Är vatt-
net av god kvalitet? Uppfödning av kalvar till 
mjölkproducerande djur kostar 1500 – 2 000 
euro. Det lönar sig att satsa på framtiden. För- 
hållandena för och skötseln av kalven skapar grunden för ett kommande 
hållbart produktionsdjur. Tillräckligt boxutrymme och lämpligt foder 
av god kvalitet, sällskap av artfränder samt yrkeskunnig skötsel säkrar 
framtiden. Man har konstaterat att uppbindningen av djuren, box-
utrymmena och vattenförsörjningen är de punkter som kräver mest 
förbättringsåtgärder på mjölkgårdar.

Säkerställ din uppfattning om goda utgångspunkter för kalvarna. 
Kalvarnas förhållanden ingår i rådgivningsmodulen om djurens väl-
mående. Beställ ett gårdsbesök för gårdsrådgivning och säkra 
dina inkomster med hjälp av sakkunniga.

BESTÄLL ETT GÅRDSBESÖK OCH 
TRYGGA DIN INKOMST

Full nytta och säker användning 
av växtskyddsmedel
Vilket är behovet av växtskydd på din gård? Har du funderat på hur man 
kan minska behovet eller med vilka medel, bruksmängder och tekniker de 
använda växtskyddsmedlen ger den bästa effekten. Vilka specialkrav ställer 
växtskyddsmedlens miljöbegränsningar på din gård, t.ex. vid användning nära 
vattendrag och användning på varandra följande år? Hur stora kostnader 
förorsakar växtskyddsmedlen på din gård och vilken är nyttan med medlen 
med tanke på skörden?

Rätt användning av växtskyddsmedel är också trygg användning av prepa-
raten med hänsyn till människorna, skördeprodukterna och miljön. Vilka 
växtskyddsmedel är mest riskabla med tanke på restsubstanser? Hur skydd- 
ar man sig på ett tryggt sätt vid användning av växtskyddsmedel? Hurdant 
skall ett tryggt ställe för förvaring av växtskyddsmedel vara så att medlen inte 
hamnar i fel händer, förorsakar giftiga läckage och bäst bibehåller effekten 
till följande växtperiod? 

Utnyttja den rådgivning som gäller rätt användning av 
växtskyddsmedel.



Lantbruks- och hushållningssällskapen 
erbjuder sakkunnig gårdsrådgivning

Gårdsbesök

Gårdsrådgivningstjänsten förverkligas med 
gårdsbesök. Jordbrukaren erhåller statligt 
stöd för gårdsrådgivningen. Stödet är högst 
150 euro/rådgivningsmodul och maximalt 
kan stöd erhållas för två rådgivningsmoduler per kalenderår. Jordbrukaren 
ansöker om stödet från kommunens landsbygdsnäringsmyndighet inom två 
månader efter rådgivningstillfället.

Alla jordbrukare har möjlighet att få gårdsrådgivning gällande tvärvillkoren. 
Jordbrukare som erhåller mer än 15 000 euro i direkta EU-stöd har ändå förtur 
inom gårdsrådgivningssystemet. Det betyder att ovan nämnda jordbrukare skall 
erbjudas tjänsten inom 3-4 veckor efter beställningen. Gårdsrådgivning kan 
endast ges av behöriga rådgivare. Rådgivarna har fått 1-3 dagars utbildning 
och klarat av den tentamen som JSM arrangerat. De behöriga rådgivarna finns 
i ett register som JSM upprätthåller. Behörigheten är i kraft 3 år. Ur det register 
som JSM upprätthåller väljer jordbrukaren själv önskad rådgivare. Namnen 
på de behöriga rådgivarna fås t.ex. via kommunen, TE-centralen eller internet, 
eller genom att ta direkt kontakt med lantbruks- och hushållningssällskapet i 
den egna regionen. Rådgivningen är frivillig för jordbrukare.        

G ÅRDSRÅDGIVNING

ALLA JORDBRUKARE HAR RÄTT ATT FÅ 
GÅRDSRÅDGIVNING

Fr.o.m. början av år 2007 har alla jordbrukare möjlighet att erhålla gårdsspecifikt 
skräddarsydd rådgivning gällande tvärvillkoren, såsom rätt användning av 
växtskyddsmedel. Tjänsten kallas gårdsrådgivning. Att beakta tvärvillkoren är en 
förutsättning för att man skall kunna få EU-stöd. Jordbrukaren erhåller statsstöd 
för gårdsrådgivningen. Stödet är 150 euro/rådgivningsmodul och ersättning kan 
beviljas för två rådgivningsmoduler per kalenderår. Stödet ansöks från kommunens 
landsbygdsnäringsmyndighet inom två månader efter rådgivningstillfället.

tvärvillkoren. Tillsammans med rådgivaren behandlas varje punkt separat och 
i listan antecknas om punkten är i skick eller om brister eller korrigeringsbehov 
kan upptäckas. Rådgivaren ger därefter förslag till utvecklingsåtgärder och 
uppskattar deras betydelse för gårdens verksamhet och resultat.

Finska Hushållningssällskapet (FHS)
Tavastgatan 28, 20700 ÅBO
Tfn (02) 481 2400, www.fhs.fi

Ålands Hushållningssällskap (ÅHHS)
Ålands Landsbygdscentrum, 22150 JOMALA
Tfn (018) 329 690, www.landsbygd.aland.fi/hushallningssallskapet

Nylands Svenska Lantbrukssällskap (NSL)
Elisabetsgatan 21 B 8, 00170 HELSINGFORS
Tfn (09) 135 1244, www.nsl.fi

Österbottens Svenska Lantbrukssällskap (ÖSL)
Handelsesplanaden 16 D, 65100 VASA
Tfn (06) 3190 200, http://osl.agrolink.net

GÅRDSRÅDGIVNINGEN OMFATTAR:

Rådgivningsmoduler för en husdjursgård

1) 	 Kraven på god jordbrukshävd och goda miljöförhållanden, 
	 t.ex. dikesrenar, markstruktur, förhindra att flyghavre sprids, 		
	 bibehållande av landskapets särdrag			 

2) 	 Miljövillkor, t.ex. lagring och spridning av stallgödsel, 			 
	 grundvattenområden		

3) 	 Identifiering och registrering av djur

4) 	 Växtskyddsmedel och deras användning,  t.ex. begränsningar vid 	
	 vattendrag och grundvattenområden, bruksmängder, lagring	

5) 	 Hygien och kvalitet på livsmedel som 
	 producerats på gården t.ex. mjölk		

6) 	 Foder, t.ex. hygien och kvalitetsfrågor, 
	 registreringar och anteckningsskyldigheter

7) 	 Djurskydd och anmälan om djursjukdomar

Rådgivningsmoduler för en växtodlingsgård

1) 	 Kraven på god jordbrukshävd och goda miljöförhållanden, 
	 t.ex. dikesrenar, markstruktur, förhindra att flyghavre sprids, 		
	 bibehållande av landskapets särdrag  

2) 	 Miljövillkor, t.ex. gödsling, grundvattenområden, 
	 användning av avloppsslam

4) 	 Växtskyddsmedel och deras användning, t.ex. 
	 begränsningar vid vattendrag och grundvatten-
	 områden, bruksmängder, lagring

5)	 Hygien och kvalitet på livsmedel som producerats 
	 på gården t.ex. grönsaker

7 st råd-
givnings-
moduler

Dessutom ger rådgivaren vid behov 
tilläggsinformation eller rekommenda-
tioner för utveckling av gårdens verk-
samhet.  

Gårdsrådgivningen innehåller sju s.k.  
rådgivningsmoduler som behandlar de 
olika tvärvillkoren. 

Som hjälpmedel för tjänsten används en 
observationslista för respektive modul. 
Observationslistan innehåller alla 
punkter som skall iakttas i anknytning till 

Fr.o.m. början av år 2007 har jordbrukare haft möjlighet att erhålla gårds-
specifikt skräddarsydd rådgivning gällande tvärvillkoren. Tjänsten kallas 
gårdsrådgivning. Målsättningen är att öka jordbrukarens kunskap om inne-
hållet i tvärvillkoren och deras betydelse på gården. 

Hittills har det varit obligatoriskt att följa tvärvillkoren för att erhålla stöd som 
EU finansierar helt och hållet, dvs. direkta stöd. Tvärvillkorens betydelse ökade 
år 2007 när de också blev villkor bl.a. för miljö- och LFA-stöd. Tvärvillkoren 
förutsätter att man iakttar bl.a. många lagstiftningsmässiga krav. Åren 2005-
2006 har lagstiftningen som gäller aktörer inom primärproduktionen såsom 
landsbygdsföretagare förnyats på många sätt. Det är alltså allt viktigare att 
man på gårdarna känner till kraven i tvärvillkoren.   

I gårdsrådgivningen går jordbrukaren och rådgivaren tillsammans igenom 
tvärvillkoren och hur de skall förverkligas på gården. Man diskuterar framför 
allt betydande faktorer som påverkar produktionens resultat samt lag-
stiftningsmässiga villkor och grunderna till dem. 


